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1. Drøftelse: Arbejdet mod et nyt kommunalt behandlingstilbud til børn 
og unge i psykisk mistrivsel 

 

Sagsfremstilling 

Der følges op på seneste drøftelse i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri d. 18. december 2023, hvor 

der blev orienteret om igangværende nationale processer og drøftet forventninger til videre decentral proces, 

herunder i det tværsektorielle samarbejde i regi af Driftsforum, vedr. lettilgængelige kommunale tilbud. 

Som opfølgning på 10-årsplanen for Psykiatrien kom der en national udmelding om lettilgængelige tilbud d. 29. 

november 2023. Kommunerne forpligtes til at opbygge et lettilgængeligt tilbud, der er målrettet børn og unge fra 

børnehaveklasse (5-6 år) og til og med det 17. år, hvis mentale sundhed er påvirket så meget, at de ikke kan 

overkomme det samme som før. Der kan være tale om et bredt spektrum af udfordringer, herunder bekymring, 

tristhed, forstyrrede tanker om krop og mad, adfærdsvanskeligheder, selvskade, tvangstanker og -handlinger 

samt uro og uopmærksomhed. Social- og Boligstyrelsen, Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Undervisning og 

Kvalitet har udarbejdet faglige rammer for tilbuddet.   

Kommunerne skal påbegynde implementeringen af tilbuddet i første halvår af 2024. Det skal være fuldt imple-

menteret inden 2026. Til drift af tilbuddet er der afsat 250 mio. kr. årligt.   

Se yderligere på:  

• Nyt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel | Social- og Boligstyrelsen 

(sbst.dk) 

• Nyt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel | Sundhedsstyrelsen 

• Den faglige ramme: Faglig-ramme-boern-og-unge-psykisk-mistrivsel.ashx (sst.dk) 

Af referat fra Driftsforum d. 18. december fremgår, at Driftsforum stiller sig til rådighed som tværsektorielt forum 

for dialog om tilbuddene. For at muliggøre dette blev det aftalt, at Driftsforums møde til marts udvides, så der er 

tid til at drøfte emnet (eventuelt med oplæg om Hovedstadens erfaringer med STIME), ligesom etableringen af 

tilbuddet skal være et centralt tema på Driftsforums seminar til juni. 

Der lægges på dagens møde op til en drøftelse af status på implementeringen af et lettilgængeligt tilbud i kom-

munerne, og herunder status på dialogen mellem kommunerne og Psykiatrien. 

Indstilling: 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Drøfter status på implementeringen af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne 

 

Referat: 

Der er indkaldt til et møde den 7. marts mellem repræsentanter fra de nordjyske kommuner og Psykiatrien for at 

drøfte etableringen af det kommunale behandlingstilbud. Derefter forventes der at være yderligere kommunal 

dialog på direktørniveau om det kommunale valg af tilgang (STIME, Mind My Mind etc.) til behandlingstilbuddet. 

Beslutningen om valg af tilgang afventes derfor i Driftsforum.  

Børne- og Ungdomspsykiatrien orienterede om, at Børne- og Ungdomspsykiatriens rolle og samarbejdsform vil 

være forskellig afhængig af om STIME eller en anden tilgang vælges. Uanset valg af tilgang vil alle parter dog 

samarbejde på bedst mulig vis om etableringen af tilbuddet. 

https://sbst.dk/nyheder/2023/nyt-kommunalt-behandlingstilbud-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel
https://sbst.dk/nyheder/2023/nyt-kommunalt-behandlingstilbud-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel
https://www.sst.dk/da/nyheder/2023/Nyt-kommunalt-behandlingstilbud-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Behandlingstilbud-boern-unge-psykisk-mistrivsel/Faglig-ramme-boern-og-unge-psykisk-mistrivsel.ashx?sc_lang=da&hash=58C5A9F623D150FCE68890CC421E309D
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2. Orientering om status på revidering af Samarbejdsaftale om børn og 
unge med sindslidelse  

 

Sagsfremstilling  
På baggrund af en anbefaling fra Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri har Fælles Forretningsudvalg god-

kendt en revidering af Samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelse.  

 

Arbejdsgruppen med ansvaret for revideringen har hidtil haft fokus på etablering af de overordnede rammer for 

den reviderede aftale, herunder at gøre aftalen så handlingsorienteret og anvendelig i det daglige arbejde som 

muligt; derfor arbejdes på et flow chart og action cards for et patientforløb som en væsentlig bestanddel af den 

reviderede aftale. 

 

Gruppen har desværre været nødt til at aflyse to møder, men næste møde afholdes den 4. marts 2024. På dagens 

møde gives derfor en mundtlig status på arbejdet. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Tager mundtlig orientering om status på revidering af Samarbejdsaftale om børn og ung med sinds-

lidelse til efterretning. 

 

Referat: 

Formandskabet for arbejdsgruppen vedr. revidering af samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelse, 

Troels Bjørn og Johanne Felbo, orienterede om status på gruppens arbejde. Nogle møder i gruppen har des-

værre måttet aflyses, men gruppen nærmer sig et resultat. Der arbejdes på en aftale, som er anvendelig for 

medarbejderne, og som afspejler den faktiske praksis i samarbejdet. 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftalen-2019/Den-Tvaersektorielle-Grundaftale/Behandling-og-pleje/Samlet_samarbejdsaftale-om-boern-og-unge-med-sindslidelse.ashx?la=da
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3. Opfølgning på temadag vedrørende udredning og behandling af 
angst og depression  

 

Sagsfremstilling  

På møde i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri den 24. marts 2023 blev det aftalt, at der den 22. septem-

ber 2023 skulle afholdes en undervisningsdag vedrørende udredning og behandling af angst og depression. 

 

På møde i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri d. 25. september 2023 blev der samlet op på erfaringerne 

fra undervisningsdagen. Af referatet fra mødet fremgår, at det blev konkluderet, at selve idéstadiet og samspillet 

med Driftsforum om arrangementet har fungeret fint, men der har været udfordringer i den øvrige planlægning og 

eksekvering af temadagen. Oplæggenes struktur og formål på dagen blev ikke gennemført som forventet. Der-

udover var der en opmærksomhed på at behovet for at være skarpere på sammenhængen mellem formålet/ind-

holdet af temadagen og inviteret deltagerkreds. 

 

Driftsforum tog evalueringen til efterretning, og aftalte at der på næste møde i Driftsforum drøftes afholdelse af 

en eventuel ny temadag. Det dagsordenssættes derfor til drøftelse og beslutning på dagens møde. 

 

Hvis der i Driftsforum er opbakning til afholdelse af en ny temadag, så lægges på dagens møde op til en drøftelse 

af: 

• Mulige emner for ny temadag (evt. kommunale lettilgængelige tilbud) 

• Tidspunkt for temadag 

• Afklaring af planlægning 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Drøfter og beslutter afholdelse af mulig temadag i 2024 

 

Referat: 

Driftsforum drøftede, hvorvidt undervisnings/temadage er det bedste redskab til at opnå den ønskede vidensde-

ling og skabe positive forandringer. Det blev yderligere bemærket, at der i forvejen planlægges med en temadag 

om Familiens Team, ligesom mange andre tiltag er i gang (bl.a. etablering af kommunalt behandlingstilbud jf. 

punkt 1), hvorfor det måske kan blive vanskeligt at prioritere deltagelse i en temadag i år. 

 

Da afholdelsen af temadagene udspringer af TUT, ønskede Børne- og Ungdomspsykiatrien, at TUT-personalets 

erfaringer og input tages med, inden der træffes endelig beslutning for/imod afholdelsen af yderligere temadage. 

Det blev derfor besluttet, at punktet tages op igen på næste møde i Driftsforum (seminaret 11.-12. juni 2024), 

hvor Psykiatrien forinden har hørt TUT-personalet om deres erfaringer og input. 
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4. Beslutningsgrundlag vedrørende Familiens Team og opfølgning på 
indsats for anbefalingen om Målrettet psykoedukation – Anbefalin-
ger fra Tilgængelighedsanalysen 

 

Sagsfremstilling 

Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri har, på indledende eget initiativ, arbejdet med beslutningsoplæg for 

to anbefalinger fra Tilgængelighedsanalysen som beskriver forslag til videre arbejde med anbefalingerne. Der 

er tale om 

• Anbefaling om Familiens Team (anbefaling 1), der handler om ”udvikling af Familiens team, der bygger 

på principperne om Patientens team. Familiens team støtter familien både før, under og efter et forløb i 

Børne- og Ungdomspsykiatrien. Det anbefales, at der afholdes temadage med kommunerne om konso-

lidering af en udvidelse af Patientens team til at være Familiens team”.  

• Anbefaling om målrettet psykoedukation (anbefaling 5), der lyder ”at kommunerne og Børne- og Ung-

domspsykiatrien undersøger muligheden for at indlede et samarbejde om målrettet psykoedukation, 

eksempelvis via prøvehandlinger i udvalgte kommuner”.  

Processen i Driftsforum har været, at arbejdet blev indledt på Driftsforums seminar den 22. juni 2023. På møde 

i Driftsforum d. 25. september blev behandlet udkast til beslutningsoplæg til direktørniveau for begge anbefalin-

ger. Driftsforum kan først tage fat på arbejdet med anbefalingerne, når andre fora har truffet beslutning om an-

befalingerne; derfor har Driftsforums foreløbige arbejde i første omgang som formål at understøtte beslutninger 

på direktørniveau. 

På møde i Driftsforum d. 18. december 2023 blev tilrettet udkast til beslutningsgrundlag vedrørende Familiens 

Team godkendt uden bemærkninger, ligesom der blev orienteret om ansøgningen om midler til arbejdet med 

målrettet psykoedukation, som er blevet udarbejdet og afsendt med kort varsel. Orienteringen blev taget til ef-

terretning. 

Siden mødet i december er forberedt sagsfremstilling til Strategisk Sundhedsforum (SSF). Fremstillingen er ind-

stillet til behandling d. 8. marts 2024 med følgende indstilling: 

• Godkender at Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri arbejder videre med beskrivelsen af indsat-

sen om Familiens Team (jf. vedlagt beslutningsoplæg) – beskrivelsen vil efterfølgende blive forelagt 

Strategisk Sundhedsforum til fornyet behandling. 

• Godkender at Region Nordjylland og de 11 nordjyske kommuner arbejder videre med implementering 

af videobaseret målrettet psykoedukation til børn/unge og pårørende med Driftsforum for Børne- og 

Ungdomspsykiatri som tovholder (jf. vedlagt beslutningsoplæg og bevilling fra Platform for Sundhedsin-

novation). 

• Vurderer om endelig godkendelse af de to ovenstående tiltag skal behandles eller godkendes i andre 

fora, herunder den kommunale kreds af børne- og ungedirektører1. 

Fremlæggelse for SSF sker, da Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri refererer til forummet, men med 

bemærkning om, at der kan være behov for at inddrage andre fora, herunder de kommunale børne- og ungedi-

rektører (jf. indstilling). Sagsfremstilling kan tilgås Strategisk Sundhedsforum - Mødelokale K, Regionshuset, 

Niels Bohrs Vej 30, 9220 Aalborg Øst (rn.dk) 

 

1
 Sagsgangen for arbejdet med Tilgængelighedsanalysens anbefalinger er, jf. handleplan for tilgængelighedsanalysen, at Psykiatriledelsen 

og B&U direktørkredsen indgår aftale om indsatsen, hvorefter Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri drifter indsatsen. 

https://psykiatri.rn.dk/-/media/Hospitaler/Psykiatrien/Afsnit-og-ambulatorier/Syd-Boern-og-unge/Tilgaengelighedsanalyse-Tvaersektoriel-analyse-vedroerende-boern-og-unge-med-psykiske-vanskeligheder.ashx?la=da
https://dagsordener.rn.dk/vis?Dagsorden-Strategisk-Sundhedsforum-d.08-03-2024-kl.14.00&id=d21dedc9-b5f9-452c-80fb-a0d4d1d46af2&iframe=true
https://dagsordener.rn.dk/vis?Dagsorden-Strategisk-Sundhedsforum-d.08-03-2024-kl.14.00&id=d21dedc9-b5f9-452c-80fb-a0d4d1d46af2&iframe=true
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Drøftelse af videre arbejde med videobaseret, målrettet psykoedukation 

Driftsforum har ansøgt og modtaget midler til arbejdet med målrettet psykoedukation hos Region Nordjyllands 

Platform for Sundhedsinnovation. Formandskabet for Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri måtte ansøge 

om midler til arbejdet, inden det var muligt at få beslutningsoplægget behandlet på direktørniveau. Fælles For-

retningsudvalg blev efterfølgende orienteret om dette på møde den 1. december 2023, ligesom de kommunale 

børne- og ungedirektører blev orienteret via mail. Dette med henblik på, at sagen efterfølgende kunne behand-

les i Strategisk Sundhedsforum. 

På dagens møde i Driftsforum ønskes en drøftelse af, hvordan der ønskes at arbejde videre i Driftsforum med 

projektet om videobaseret, målrettet psykoedukation. Aftaler om det videre arbejde er forudsat positivt tilsagn i 

Strategisk Sundhedsforum d. 8. marts, jf. ovenfor. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Tager orienteringen til efterretning 

• Drøfter det videre arbejde med projektet om videobaseret, målrettet psykoeduktation. 

 

Referat: 

Driftsforum tog orienteringen til efterretning og drøftede det videre arbejde med videobaseret målrettet psykoe-

dukation. Det blev i den forbindelse nævnt, at der med fordel kunne arbejdes med afsæt i prøvehandlinger in-

volverende udvalgte kommuner. Det blev derfor besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse fra 

Børne- og Ungdomspsykiatrien (repræsentation afklares), Hjørring Kommune (Annette Stevn og Gitte Clausen 

Jensen), Morsø Kommune (Niels Sandemann) og Aalborg Kommune (Inge Gorm Andersen). Maria Skou Lar-

sen deltager derudover for at sikre sammenhæng til den gruppe, som oprindeligt drøftede videobaseret psykoe-

dukation på Driftsforums seminar den 22. juni 2023. Arbejdsgruppens arbejde tager udgangspunkt i beslut-

ningsoplægget, som behandles på Strategisk Sundhedsforum den 8. marts samt i ansøgningen om bevilling fra 

Platform for Sundhedsinnovation. 

Derudover afventer Driftsforum i første omgang resultatet af behandlingen af de to anbefalinger på Strategisk 

Sundhedsforum den 8. marts 2024. 
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5. Orientering om proces for årsstatus for Driftsforum for Børne- og 
Ungdomspsykiatri til Strategisk Sundhedsforum 

 

Sagsfremstilling 

Det fremgår af kommissoriet for Driftsforum B&U Psykiatri, at der årligt skal udarbejdes en status til Strategisk 

Sundhedsforum omkring status på sundhedsaftalearbejdet på området for børn og unge psykiatri, herunder en 

status på aftalerne for børn og unge med psykiske lidelser, børn af psykisk syge forældre og oversigt – selv-

mordstruede borgere. 

Sekretariatet har på baggrund af sidste møde i 2023 udarbejde et udkast til en status på Driftsforums arbejde i 

2023, som er godkendt af formandskabet for Driftsforum pr. mail, forud for det fremlægges Strategisk Sund-

hedsforum på møde den 8. marts 2024 med henblik på godkendelse. Link til sagsfremstilling, hvor årsstatus 

fremgår: Strategisk Sundhedsforum - Mødelokale K, Regionshuset, Niels Bohrs Vej 30, 9220 Aalborg Øst 

(rn.dk) 

Indstilling 

Det indstilles at Driftsforum: 

• Tager orienteringen om processen for årsstatus fra Driftsforum til SSF til efterretning 

 

Referat: Driftsforum tog orienteringen til efterretning. 

https://dagsordener.rn.dk/vis?Dagsorden-Strategisk-Sundhedsforum-d.08-03-2024-kl.14.00&id=d21dedc9-b5f9-452c-80fb-a0d4d1d46af2&iframe=true
https://dagsordener.rn.dk/vis?Dagsorden-Strategisk-Sundhedsforum-d.08-03-2024-kl.14.00&id=d21dedc9-b5f9-452c-80fb-a0d4d1d46af2&iframe=true
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6. Evaluering af henvisningsskabelon og kontaktdokument 
 

Sagsfremstilling 

Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri har tidligere behandlet implementeringen af henvisningsskabelon 

og kontaktdokument. Den 24. marts 2023 besluttede Driftsforum, at evaluering af dokumenterne skulle ske på 

Driftsforums møde i september 2023, men da der på daværende tidspunkt ikke var nyt ift. implementeringen, 

blev det besluttet at udskyde dette til første møde i 2024. 

På den baggrund lægges der op til en evaluering af dokumenterne og implementeringen af disse. 

 

Indstilling: Det indstilles at Driftsforum: 

• evaluerer på de hidtidige erfaringer med brug af henvisningsskabelon og kontaktdokument, herunder 

om der er behov for justeringer. 

 

Referat: Flere deltagere ønskede mulighed for at høre i deres ”bagland” om erfaringer med henvisningsskabe-

lonen og kontaktdokumentet inden emnet behandles. Derudover blev det bemærket, at der kan være fordele i 

at behandle evalueringen sammen med resultaterne fra audit på henvisninger (jf. punkt 12 nedenfor). Det blev 

derfor besluttet, at behandlingen af punktet udskydes og behandles sammen med resultaterne fra audit; forven-

teligt behandles emnet dermed på Driftsforums seminar til juni. 
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7. Orientering: Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdelings arbejde med 
ansøgning til projektet ’Best for You-DK”, Novo Nordisk Fonden og 
Det Obelske Familiefond 

 
Sagsfremstilling: 
På dagens møde gives et oplæg ved Chefsygeplejerske Troels Bjørn om baggrund og aktuel status for Børne- 
og Ungdomspsykiatrisk Afdelings arbejde med ansøgning til Best for You-DK. 
 
Psykiatrien- Region Nordjylland er blevet inviteret af Novo Nordisk Fonden, Psykiatrifonden og Det Obelske Fa-
miliefond til at udarbejde en projektbeskrivelse for Best for You-DK. Projektet er inspireret af Best for You-pro-
jektet i Nordvest London.  
 
Best for You-DK vil være et fireårigt projekt, der primært vil blive udført i Børne- og ungdomspsykiatrien i Re-
gion Nordjylland i samarbejde med fire nordjyske kommuner (Aalborg, Hjørring, Mariagerfjord og Thisted), men 
flere delelementer vil blive udviklet og afprøvet i samarbejde med andre regioner.  
 
Det overordnede formål med Best for You-DK er at udvikle og implementere en forbedret regional forankret fa-
milie-centreret stepped-care model, der sikrer hurtigere udredning samt mere og bedre behandling i tide til børn 
og unge med behandlingskrævende psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom. Visionen er, at det samlede projekt 
vil føre til bedre adgang til behandling af højere kvalitet med større effekt af den tilbudte behandling på børn og 
unges psykiske trivsel og daglige funktionsniveau.  
 
Region Nordjylland er som eneste region udvalgt til at indsende en ansøgning. Projektansøgningen er aktuelt 
indsendt til vurdering. Der afventes svar herpå med forventelig tilbagemelding ultimo maj 2024 og forventet pro-
jektopstart i andet halvår af 2024, såfremt ansøgningen imødekommes.  
 
Indstilling: Det indstilles at Driftsforum:  

• Tager orienteringen til efterretning 

 

Bilag: Lægmandsresume Best for You 

 

Referat: 

Troels Bjørn orienterede om indhold i og tidsplan for Psykiatriens ansøgning om ”Best for You”-projektet. Slides 

fra oplægget udsendes sammen med referatet. Projektet involverer kommunerne Thisted, Hjørring, Aalborg og 

Mariagerfjord. 

Som bemærkning til projektet blev det fra kommunal side nævnt, at det er vigtigt, at den kommunale del af ar-

bejdet i projektet ikke kun må dreje sig om det kommende kommunale behandlingstilbud. 
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8. Skriftlig orientering om ny Sundhedsaftale 2024-2027 for Region 
Nordjylland og de nordjyske kommuner 

 

Sagsfremstilling 

Den nordjyske Sundhedsaftale 2024-2027, der er indgået mellem Region Nordjylland, de 11 nordjyske kommu-
ner og PLO-Nordjylland er godkendt og indsendt til Sundhedsstyrelsen. Se: Sundhedsaftalen (rn.dk) 
Sundhedsaftalen, der er en fireårig politisk aftale, udgør den overordnede ramme for samarbejdet mellem kom-
muner, hospitaler og de praktiserende læger, både på det somatiske og det psykiatriske område.  Sundhedsaf-
talen trådte i kraft den 1. januar 2024 og erstatter den nuværende Sundhedsaftale fra 2019. 
 
Gennem en politisk vision, fire bærende principper og tre pejlemærker sættes der mål og retning for det tvær-
sektorielle samarbejde, hvor der stiles efter mere sundhed, sikker drift og fælles indsatser for borgerne i Nordjyl-
land.  
 
Visionen med Sundhedsaftalen:  
Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et sammenhængende sund-
hedsvæsen. 
 
De fire bærende principper for samarbejdet: 
1. Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer: Princippet handler om, at et samlet sundhedsvæsen er nødt til 
at håndtere opgaverne grundlæggende anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. Vi 
skal i fællesskab benytte ressourcerne bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet. 
2. Digitale løsninger og velfærdsteknologi: Princippet handler om, at en øget brug af digitale løsninger og data-
deling skal medvirke til at skabe et mere tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen. 
3. Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb: Borgernes ønsker og kompetencer skal sættes i spil i det en-
kelte patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og samtidig skal vi som sundhedsvæsen være tyde-
lige om, hvem der har ”stafetten” ved sektorovergange. 
4. Øget lighed i sundhed: De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne tilpasses den enkelte bor-
ger. Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i sundhed. 
 
De tre politiske pejlemærker: 
De tre politiske pejlemærker for Sundhedsaftalen danner rammen for det tværsektorielle samarbejde inden for 
tre områder, og med udgangspunkt i de otte nationale mål for sundhedsvæsenet, opstilles en række fælles mål-
sætninger for hvert pejlemærke. De tre politiske pejlemærker er følgende:  
1. Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen. Pejlemærket handler om at skabe et sundhedsvæ-
sen præget af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng. Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicin-
ske patient, borgere med kronisk sygdom samt borgere med svære psykiske lidelser. 
2. Øget mental sundhed og trivsel. Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel og behandle psykisk 
sygdom med særlig fokus på børn og unge. I pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse 
samt den nationale 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med. 
3. Styrket forebyggelse. Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospita-
lerne, bl.a. ved brug af differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egen-
mestring og sundhedskompetence. 
 
Den tværsektorielle grundaftale: De emne- og områdespecifikke samarbejdsaftaler 

I den ny sundhedsaftale er, fra de forrige Sundhedsaftaler, videreført en række emne- og områdespecifikke 
samarbejdsaftaler. De er samlet i Den Tværsektorielle Grundaftale. Samarbejdsaftalerne bidrager til at omsætte 
Sundhedsaftalen til handling. Disse aftaler revideres løbende efter behov, så de tilpasses aktuelle forhold. Alle 
eksisterende samarbejdsaftaler samt en skabelon for udarbejdelse af samarbejdsaftaler kan findes på Sund-
hedsaftalens hjemmeside: www.rn.dk/sundhedsaftalen  
Der er beskrevet et rul for opfølgning på samarbejdsaftalerne, så der sikres løbende koordinering vedr. evt. op-
dateringsbehov på de enkelte aftaler. Se vedlagte bilag ’Årshjul for Sundhedsaftalen 2024-2027’.  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frn.dk%2F-%2Fmedia%2FRn_dk%2FSundhed%2FTil-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere%2FSundhedsaftaler%2FSundhedsaftalen-2024-2027%2FSundhedsaftale_Tilgaengeliggjort_EndeligNovember2023.ashx&data=05%7C02%7C%7Ccbacc9df97114a2ba0ec08dc2bc23bfa%7C5968b90c51a64f088b4750ffffbe2e4f%7C0%7C0%7C638433360432262435%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BYQn53NEZlJDJ2HeuQuJYI5m4w50T6j4Re0h1nrr1Mk%3D&reserved=0
https://rn.dk/Til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsaftalen/Sundhedsaftalen-2019/Den-Tvaersektorielle-Grundaftale
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Organisering: 

For at nå i mål med Sundhedsaftalens mange indsatser, der skal udvikles, implementeres, forankres og følges 

op på, er der etableret en politisk og administrativ organisering i Sundhedsklyngerne, se vedlagte bilag.  

Hver Sundhedsklynge har etableret driftsfora, der bl.a. har ansvar for følgende: 

- Drøfte og følge op på den tværsektorielle implementering af sundhedsaftalen, herunder samarbejdsaftalerne i 

den tværsektorielle grundaftale  

- Drøfte og følge op på den praktiske omsætning af samarbejdsaftalerne i sundhedsaftalen 

- Drøfte og følge op på det driftsmæssige samarbejde og løse driftsnære udfordringer. 

 

Indstilling: Det indstilles at Driftsforum  

• tager orienteringen til efterretning 

• afklarer behov for videre opfølgning i Driftsforum på ny sundhedsaftale 

 

Bilag: Politisk og administrativ organisering af arbejdet med sundhedsaftalen 

 

Referat: Driftsforum tog orienteringen til efterretning. Der var ikke for nuværende bemærkninger til Sundhedsaf-

talen og den videre opfølgning. 
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9. Vurdering af behov for revidering af samarbejdsaftaler 
 

Sagsfremstilling 

Alle samarbejdsaftaler mellem kommuner og region gennemgås løbende for at se, om der er behov for opdate-

ring af aftalerne (det var f.eks. på den baggrund revidering af aftalen om børn og unge med sindslidelse blev 

igangsat jf. punkt 2 ovenfor).  

Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri har, jf. gruppens kommissorium, ansvaret for tre samarbejdsaftaler. 

Det drejer sig, udover aftalen om børn og unge med sindslidelse, om ”Oversigt – hvor kan man få hjælp til en 

selvmordstruet borger?” og ”Børn med en psykisk syg forælder”. Begge disse aftaler skal Driftsforum i løbet af 

første halvår 2024 vurdere ift. om der ses behov for at revidere aftalerne.  

Driftsforum bedes derfor forholde sig til de to aftaler i forhold til om der ses behov for at revidere indholdet af de 

aftalerne. Driftsforums stillingtagen til de to aftaler vil efterfølgende blive forelagt Fælles Forretningsudvalg (for-

venteligt den 2. september 2024), hvor forretningsudvalget vil tage stilling til eventuel revidering af aftalerne. 

 

Indstilling: Det indstilles at Driftsforum 

• Vurderer hvorvidt der ses behov for revidering af samarbejdsaftalerne ”Oversigt – hvor kan man få 

hjælp til en selvmordstruet borger?” og ”Børn med en psykisk syg forælder”, og i så fald med hvilken 

begrundelse aftalerne ønskes revideret. 

 

Referat: Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri havde ingen bemærkninger til de nuværende aftaler om 

hjælp til selvmordstruede borgere og børn med en psykisk syg forælder, hvorfor der ikke for nuværende ses 

behov for revidering af aftalerne. 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frn.dk%2F-%2Fmedia%2FRn_dk%2FSundhed%2FTil-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere%2FSundhedsaftaler%2FSundhedsaftalen-2019%2FDen-Tvaersektorielle-Grundaftale%2FForebyggelse%2FOversigt-hjaelp-til-selvmordstruet-borger-05-01-2022_TG.ashx%3Fla%3Dda&data=05%7C02%7Cphp%40aalborg.dk%7Ca936c195a34c4ad1603b08dc2ca1bdb0%7C94fe11a337d94f50a2154fd295985b73%7C0%7C0%7C638434320381605413%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=pF2i%2BnoHXDK8RSVsNeJohlfqINtrR3EERtOvERvR67U%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frn.dk%2F-%2Fmedia%2FRn_dk%2FSundhed%2FTil-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere%2FSundhedsaftaler%2FSundhedsaftalen-2019%2FDen-Tvaersektorielle-Grundaftale%2FForebyggelse%2FOversigt-hjaelp-til-selvmordstruet-borger-05-01-2022_TG.ashx%3Fla%3Dda&data=05%7C02%7Cphp%40aalborg.dk%7Ca936c195a34c4ad1603b08dc2ca1bdb0%7C94fe11a337d94f50a2154fd295985b73%7C0%7C0%7C638434320381605413%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=pF2i%2BnoHXDK8RSVsNeJohlfqINtrR3EERtOvERvR67U%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frn.dk%2F-%2Fmedia%2FRn_dk%2FSundhed%2FTil-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere%2FSundhedsaftaler%2FSundhedsaftalen-2019%2FDen-Tvaersektorielle-Grundaftale%2FForebyggelse%2FSamlet_Aftale-om-boern-med-en-psykisk-syg-foraelder.ashx&data=05%7C02%7Cphp%40aalborg.dk%7Ca936c195a34c4ad1603b08dc2ca1bdb0%7C94fe11a337d94f50a2154fd295985b73%7C0%7C0%7C638434320381613189%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=mJAEfIkG17kmYxxNaozYS%2F5VMjdyV%2BP9pvg4mSr2Stw%3D&reserved=0
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10. Fast punkt: Planlægning af næste møde, herunder mødested og 
dagsordenspunkter 
 

Sagsfremstilling 

Med henblik på at sikre fremdrift i Driftsforum og afklaring om mødested- og form har formandskabet besluttet 

at oprette et fast punkt vedrørende planlægning af næste møde, herunder mødested og dagsordenspunkter. 

Det aftales, hvor næste møde afholdes, og der er mulighed for at melde dagsordenspunkter ind til næste møde 

eller som ide til fremtidige møder. 

Vært for næste møde 

Næste møde i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri er det planlagte seminar d. 10 og/eller 11. juni. Det 

skal afklares, hvor mødet skal afholdes. 

Emner til behandling i Driftsforum 

Følgende punkter, som ikke allerede er behandlet, er tidligere nævnt som mulige emner til behandling i Driftsfo-

rum: 

• Personlighedsforstyrrede unge 

• Langvarigt skolefravær 

• Tilgængelighedsanalysen (er under løbende behandling) 

• Samarbejde med praksislægerne (kan være relevant efter audit) 

• Depression (angst og depression var temaer på undervisningsdagen 22. september) 

• Psykoedukation (behandles i punkt 7 ovenfor) 

• 10-års planen for psykiatrien, herunder nyt kommunalt behandlingstilbud (dagsordenssat på dagens 

møde)  

Der ønskes en drøftelse af, om bestemte emner skal tages op på næste møde i Driftsforum for Børne- og Ung-

domspsykiatri den 10-11. juni 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• afgiver ønsker til emner til Driftsforums kommende møde den 10-11. juni 2024, samt afklarer sted 

for afholdelse af mødet. 

 

Referat: Næste møde i Driftsforum er seminaret den 10.-11. juni 2024. Der var opbakning til at fastholde semi-

narets form og tidsramme som 12-12-seminar (dvs. inklusive overnatning), men det forudsætter at deltagerne 

har mulighed for at prioritere deltagelse begge dage. Det forventes, at seminaret, ligesom i 2023, afholdes i Vrå 

Idrætscenter. 
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11. Fast punkt: Den gode historie  
 

Sagsfremstilling 

Johanne Felbo fortæller om Aalborg Kommunes arbejde med forstyrret spisning. 

 

Indstilling: Det indstilles, at Driftsforum:  

• Tager orienteringen til efterretning 

• Afklarer hvem der står for punktet ”den gode historie” på næste ordinære møde i Driftsforum den 

17. september 2024 

 

Referat:  

Johanne Felbo orienterede om Aalborg Kommunes arbejde med forstyrret spisning via oral motorisk team. Sli-

des fra oplægget udsendes sammen med referatet. 

Driftsforum tog orienteringen til efterretning. Det afklares senere, hvem der står for den gode historie på Driftsfo-

rums møde den 17. september 2024. 
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12. Eventuelt 
 

Referat: Der afholdes audit på henvisninger for kommuner og almen praksis den 4. og 5. april 2024. Der 

arbejdes på at auditdeltagerne kan modtage auditmaterialet inden påsken. 
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